
  Pag. 1 di 4  

 

Comune di Sant’Onofrio 
Provincia di Vibo Valentia 

Via R.Teti, 5 – Tel. 0963/262088 - 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 57     DEL  13.09.2019 

 
 

OGGETTO:        
 
 
 
 

 
                             SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

 
                                      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale N.9 del 23/04/2019,   dichiarata  immediatamente   
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale  N.10 del 23/04/2019 esecutiva con cui e’ stato            

  approvato  il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021; 
 

 Premesso che: 
 

 con l’art. 24 del D.L. 6.12.2011, n. 201, convertito dalla legge 22.12.2011 n. 214, è stata data 
attuazione alla riforma del sistema previdenziale, con la rideterminazione delle tipologie di 
pensione, dei requisiti per il conseguimento del relativo diritto e delle modalità di 
determinazione del trattamento pensionistico. 

 il comma 4, primo periodo, del predetto art. 24, legge 214/2011, ha definito, in raccordo con i 
successivi commi 6 e 7, i nuovi requisiti minimi necessari per il conseguimento del diritto a 
pensione di vecchiaia ordinaria a decorrere dal 01.01.2012,  
 

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 24 comma 12 del D.L. n. 201/2011 per tutti i requisiti 
previsti per l’accesso al pensionamento attraverso le diverse modalità, trovano applicazione gli 
adeguamenti alla speranza di vita di cui all’art. 12 comma 12/bis e seguenti del D.L. 78/1010, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012. 

 
Dato atto che: 

ai sensi dell’art. 24 comma 10 del Decreto sopra citato che recita : ”a partire dal 1° gennaio 
2019, e con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico dell’AGO e delle forme 
sostitutive ed esclusive della medesima, nonché della gestione separata di cui all’articolo 2, 
comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, l’accesso alla pensione anticipata è consentito 
se risulta maturata un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 

COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO ALLA PENSIONE,  
DECORRENZA 1° Gennaio 2020, della dipendente di ruolo FEBBRARO 
ROSA - Cat. C3. Ultimo  giorno di servizio:31/12/2019 

 



  Pag. 2 di 4  

mesi per le donne, senza alcuna penalizzazione così come previsto dall’art. 1 comma 194 
della legge n. 232/2016. 
  
 

Atteso che:       
 con nota Prot. N.2749 acquisita  dall’Ente in data 07/062019 e con nota prot. INPS n.2202 
N.Domanda:2042820000079 del 14/06/2019, la Sig. Rosa Febbraro, nata a Toronto Ontario (Canada) 
il 07.11.1957– Cod. Fisc.: FBBRSO57S47Z401O e dipendente di ruolo di quest’Amministrazione con 
qualifica di Istruttore Contabile cat. C- C3 PEO, ha chiesto di essere collocata in pensione anticipata 
con decorrenza 01.01.2020 (Ultimo giorno di servizio 31.12.2019) avendo maturato il diritto. 

 
 Accertato che: 

il nominato dipendente e’ stata assunta alle dipendenze di quest’Amministrazione, a tempo 
indeterminato, a decorrere dal 5 Dicembre 1981, in applicazione della deliberazione di 
Consiglio Comunale n.127 del 27 Novembre 1981,  
 

Dare atto: 
che, alla data del 31/12/2019, la dipendente Febbraro Rosa avrà maturato, in base agli atti 
d’Ufficio, i seguenti servizi utili a pensione:  
 
- anni 38, mesi 0 e giorni 26 di servizio utile a pensione presso questa Amministrazione,  
   relativi al servizio di ruolo prestato dal 5 Dicembre 1981 a tutto il 31/12/2019 
  (Deliberazione di C.C. n. 127 del 27.11.1981); 
 
- anni 4, mesi 0 e giorni 6 relativi a riscatti ai fini pensionistici così ricostruiti: 
 Ricong. Art.2 L.29/79 (Prot.4936 del 3.5.2012)                Anni 0 Mesi  7 Giorni 18; 
 Maternità D.LGS 151/01 Art.25 (Prot.5124 del 9.5.2012) Anni 0 Mesi10  Giorni  2; 
 Riscatto Titolo   (Prot.56326 del 6.4.2018)                       Anni 1 Mesi  6 Giorni 16; 
 Riscatto Pensionistico (Prot. n. 153017 del 21/11/2018)   Anni 1 Mesi 0  Giorni  0; 

 
 

e, pertanto, alla data del 31.12.2019( ultimo giorno lavorativo) la dipendente  Febbraro Rosa 
avrà maturato i requisiti contributivi previsti dalla normativa  in vigore,  pari 
complessivamente a Anni 42, Mesi 1, Giorni 2 oltre a un’età anagrafica di Anni 62,  
 Mesi 1 Giorni 24.  

 

 
Ritenuto, quindi, che la stessa ha titolo per beneficiare del trattamento di quiescenza a carico della 

cassa di previdenza per i dipendenti degli Enti Locali. 
 

Dato Atto, inoltre, che sono stati rispettati i termini di preavviso previsti dall’art. 39 del CCNL 
Comparto Regioni ed Autonomie Locali 06.07.1995 (e successive modifiche e integrazioni - 
Art. 12 CCNL Regioni ed Autonomie Locali 2004-2005). 
 

 
Visti: 

 Il D. Lgs 267/2000 ( T.U.EE.LL. ) 
 Lo Statuto ed il Regolamento dell’Ente 
 La legge n. 214/2011; 
 Il C.C.N.L. del comparto Enti Locali 
 La circolare INPS n. 63 del 20.03.2015. 

 



  Pag. 3 di 4  

DETERMINA 
 
 

Di Prendere Atto della domanda di pensione dalla dipendente Febbraro Rosa, pervenuta a questo 
Ente in data 07.06.2019 Prot. n.2749 e presentata alla sede INPS competente per il tramite del 
patronato INAS-52441 in data 14.06.2019 ; 
 

Di collocare a riposo su domanda e con effetto dall’1.01.2020 la Sig.ra Febbraro Rosa, nata il 
07.11.1957 a Toronto ONTARIO (CANADA), dipendente di ruolo di quest’Amministrazione 
con la qualifica di “ Istruttore  Contabile cat.C  PEO C3 con un servizio complessivo utile ai 
fini di  quiescenza pari ad anni 42, mesi 1 e giorni 2 oltre ad un’età anagrafica di anni  62 
mesi 1  e gg 25 ( ultimo giorno di servizio 31.12.2019);  
 

Di inoltrare alla sede dell’ INPS, gestione dipendenti Enti pubblici, territorialmente competente, 
tutta la documentazione necessaria per i successivi provvedimenti di competenza; 
 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio del Personale ed al  dipendente 
interessato; 
 
 
 

Si dichiara che la presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ed 
amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ed ai sensi dell’art. 147bis del T.U.E.L.L. 267/2000 e dell’art. 
3 del Regolamento sui controlli interni. 

 
 
 

 
F.to 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                Dott.ssa Anna Moscato  

 
                                                                                 
                                                                                           
                                                                              
                                                                                                                                  
                 

 
 


